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M. HANEFİ PALABIYIK 

1963 yılında Erzurum’da doğdu. İlk ve ortaokulu Ankara; 
liseyi ise Erzurum Endüstri Meslek Lisesi’nde tamamladı 
(1980). Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nden mezun 
oldu (1987). Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam 
Tarihi Anabilim Dalına araştırma görevlisi olarak girdi 
(1988) ve “İslam Devletlerinde Emniyet Teşkilatı” konusuy-
la yüksek lisans (1991) ve “Gazneli Devleti Saray Teşkilatı” 
konusuyla doktora tezini verdi (1996). 2004 yılında doçent, 
2009’da da profesör oldu. Rektör yardımcılığı (2013-2015 
Ardahan Ü.) Bölüm başkanlığı (2009-2012, 2017-2019), 
Bölüm başkan yardımcılığı ve anabilim dalı başkanlığı 
görevleri ile üniversite ve fakülte düzeyinde çok çeşitli ko-
misyonlarda görev aldı. Hâlen Atatürk Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi İslam Tarihi Anabilim Dalında çalışmaya devam 
etmekte olup, evli ve üç çocuk babasıdır. İngilizce, Arapça 
ve Farsça bilen ve çalışma sahası Siyer, İslam Tarihi, Hin-
distan ve Orta Çağ Türk Tarihi olan Palabıyık, tarihçilik, 
tarih felsefesi, sosyal bilimler ve ilahiyat çalışmalarını ilgi 
alanı olarak görmektedir. Yazarın, çalışma ve ilgi sahasıyla 
ilgili yayımlanmış kitap, kitaplarda bölüm ve makaleler ile 
ulusal ve uluslararası düzeyde tertiplenen sempozyum ve 
panellerde sunulmuş çok sayıda tebliğleri bulunmaktadır. 
Ülkemizdeki çeşitli resmî kurum ve STK’larda çok sayıda 
konferanslar vermiştir.

M. FATİH DUMAN

2001 yılında Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nden 
mezun oldu. 2006’da Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bi-
limler Enstitüsü’nde “Gelibolulu Mustafa Âli’nin Zübde-
tü’t-Tevârih Adlı Eserinin Edisyon Kritiği (1-110 varaklar 
Arası)” adlı yüksek lisansını; 2015 yılında ise Atatürk Üni-
versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde “Kureyş Kabilesi 
(İslam Öncesi Etnik, Siyasi ve Ekonomik Yapı)” isimli dok-
torasını tamamladı. İslam öncesi Arap toplumu, İlk dönem 
İslam tarihi, Akdeniz’de Müslümanlar ve tarih yazıcılığı 
gibi alanlarda çalışmalarını sürdürmektedir. Hâlen Akde-
niz Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nde öğretim üyesi olarak 
çalışmaktadır.
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EDİTÖRDEN

Anadolu İlahiyat Akademisi, Kur’an’ın, indiği dönemdeki 
sürecini iyi anlamak ve buna bağlı olarak da hangi ayet pasaj-
larıyla indiğinin tespit edilmesini sağlayabilmek amacıyla bir 
grup bilim insanıyla yaklaşık üç yıldır çalışmaktadır. 

Bu amaçla sayısı on beşe varan çalıştay, panel ve davetli 
konuşmacılarla bu konu olgunlaştırılmaya çalışıldı. Nihayet 
bu çalışmaların ardından kurulan ve tefsir, hadis, İslam tarihi 
ve Arapça uzmanlarından oluşan heyetle daha spesifik otu-
rumlar da yapıldı. 

Oldukça özveri ve uzun bir çalışma süresi gerektiren bu 
çalışma ve girişimin amacı, yukarıda bahsettiğimiz gibi, eli-
mizde sahabe tarafından sureler hâlinde cemedilmiş Mushaf 
tertibi ve nüzul sırasına göre anlaşılma çabalarının sıkıntıları-
nı konuşarak pasaj pasaj/necm necm Kur’an nasıl anlaşılabilir 
konusuna yoğunlaşmaktı. Yani sahabenin tertip ettiği Mus-
haf ’taki iniş sırasına uymayan ayet bölümlerini ayrı ayrı çıka-
rıp kronolojiye uygun sıralarsak acaba Kur’an’ın anlaşılmasına 
bir nebze daha katkımız olabilir mi sorusu esas konumuzdu. 
Bunu yapmak da hedef olarak belirlendi.
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Ancak heyet olarak hedeflemiş olduğumuz bu çalışmaya 
temel olmak üzere öncelikle Kur’an’ın nazil olduğu Arabistan 
toplumunun Son risalet  durumunun masaya yatırılması, yani 
Kur’an’ın nazil olduğu zeminin öncelikle anlatılması gereki-
yordu. 

Bu sebeple heyetimiz içindeki İslam tarihi uzmanı arka-
daşlarımız görevlendirildi. Ayrıca konuyla ilgili iki hocamız 
da bu işe dâhil edildi. Bu bağlamda Kur’an’ın nüzulü öncesi 
cahiliye dönemini altı kitapta anlatmak üzere bu seri hazırla-
nırken Adnan Demircan’ın desteği ve Ahmet Keleş’in katkıla-
rını unutamayız. 

“Cahiliye Döneminde” üst başlığı altında serinin eserleri 
ve müellifleri şunlardır:

1. Arabistan-Mahmut Kelpetin
2. Gündelik Hayat-M. Hanefi Palabıyık
3. Kültür Hayatı-M. Hanefi Palabıyık- M. Fatih Duman
4. Sosyal Hayat-M. Fatih Duman- Korkut Dindi 
5. Ekonomik Hayat-Adem Apak
6. Dinî Hayat-Mehmet Azimli
Anadolu İlahiyat Akademisi tarafından yürütülen bu 

proje tamamlandığında yaklaşık 5-6 ciltlik kapsamlı bir eser 
ortaya çıkacaktır. Söz konusu eserin tamamlanması zaman 
alacağı için birinci cildi oluşturan Cahiliye Döneminin yuka-
rıda isimlerini zikrettiğimiz altı küçük kitap olarak okuyucuya 
ulaştırılması uygun görülmüştür. 

Projenin tanıtılmasına katkı sağlayacak olan elinizdeki 
eserlerin basımını üstlenen Fecr Yayınevi’ne müteşekkiriz.

Hayırlara vesile olması adına….

Editör
Mehmet AZİMLİ
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ÖN SÖZ

M. Hanefi Palabıyık ve M. Fatih Duman tarafından hazır-
lanan bu kitap, “Cahiliye Döneminde Kültür Hayatı” başlığını 
taşıyorsa da kültüre ait bütün unsurları ele aldığı iddiasında 
değildir. Çünkü kültüre ait bazı başlıkların, diğer kitapların 
ele aldığı konular arasında olduğu görülecektir.

Burada, öncelikle ve özellikle belirtilmesi gereken husus, 
bu çalışmanın, ele aldığı konular itibarıyla, “Kur’an’ın indiği 
toplumda neler vardı, ortam nasıldı ve orada yaşayan insan-
ların yani Kur’an’ın ve Resulullah’ın muhataplarının kültürel 
algıları neydi, nasıl şekillenmişti ve içeriği nasıl doldurulmuş-
tu?” gibi soruların cevaplarının verilmesine yönelik bir hedef 
gütmüş olduğudur. Bu husus birçok açıdan ele alınmış ve eli-
nizdeki kitap da aşağıdaki ana başlıklar üzerinden, bağlı alt 
konuları tespit etmeye gayret etmiştir: Zaman ve takvim, dil 
ve edebiyat, eğitim-öğretim ve eğlence.

Burada ele alınan konuların çok daha geniş araştırmalara 
konu edildiği veya edilmesi gerektiği de belirtilmelidir. Fakat 
belli hedef ve sayfa gözetilerek getirilen sınırlama, meselelerin 
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bazen genel bilgi düzeyinde verilmesini gerektirmiş, derin-
leşmeye ve ayrıntılara dalınmasına izin vermemiştir. Ayrıca 
gerek erken gerekse geç dönem klasik eserler ile modern araş-
tırmalara başvurulması, zengin bir kaynakçanın oluşmasını 
sağlamış, bunun da ileri düzey okuyucularına katkı sunaca-
ğı düşünülmüştür. Ancak verilen bilgilerin, Kur’an’ı ve diğer 
tüm rivayet malzemesini anlayıp anlamlandıracak düzeyde 
olduğuna inanmaktayız.

Yine özellikle belirtilmelidir ki İslam öncesi dönem hak-
kında yapılan bir araştırma, çoğu zaman İslam’ın Mekke döne-
mini yani hicret öncesi dönemi de içermektedir. Hatta buna, 
fethine kadar Mekke ve Taif ile civar bölgeler hakkında gelen 
bilgileri de eklemek mümkündür. Çünkü hem İslam düşünce 
ve nizamı bu dönemde Mekke ve mezkûr diğer yerlere hâkim 
olmamış hem de Resulullah ve Müslümanlar, Mekke’de olsa-
lar da toplumda etkili olmamışlardır. Hatta kendi dinî inanç 
ve yaşamlarından taviz vermiyorlarsa da genel olarak eskiden 
beri devam eden yönetim ve geleneklere uymaya devam et-
mişlerdir. Ancak unutmamak gerekir ki bu dönemde ahkâma 
dair şahsi ve içtimai emirler de henüz gelmemişti ve gelen-
ler de daha çok ahlaki emirler olarak karşımıza çıkmaktaydı. 
Buna göre cahiliye veya İslam öncesi döneme ait ele alınacak 
birçok husus, aynı zamanda hicrete hatta Mekke’nin fethine 
kadarki Mekke tarihini de ilgilendirmektedir.

Diğer yandan gerek Mekkî gerekse Medenî ayetlerde ge-
çen bir yasaklama veya Resulullah’tan o hususta gelen bir uya-
rı, genel olarak toplumda var olan ve o ana kadar devam eden 
cahiliyedeki bir uygulamaya işaret etmektedir. Bu durum, ça-
lışma boyunca gözetilip vurgulanmaya çalışılmıştır.

Çalışmada isimler ile kavramların yazımında, tamamen 
DİA’nın yazım kural ve esaslarına uyulmaya çalışılmış, dip-
notlarda kaydedilen eserlerin tümüne, kaynakçada da yer ve-
rilmiştir.
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Kitabın açığa çıkmasında emekleri olan değerli çalışma 
arkadaşıma, projede yer alan arkadaşlarıma, yayınevi yetkili-
lerine ve Tuncay Ceylan ile Mustafa İyidoğan’a teşekkürleri-
mi sunuyorum.

M. Hanefi PALABIYIK
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